- 1 -

闽北职业技术学院新型冠状病

毒感染肺炎防控工作领导小组文件

第 1 号

关于转发《行动起来，打赢疫情防控战—致福
建省全体师生和家长的一封信》的通知

各处室、系部：

现将省委教育工委、教育厅关于《行动起来，打赢疫

情防控战—致福建省全体师生和家长的一封信》转发给你

们，请将本信内容迅速传达至所在单位及班级每位教职工

和学生，提醒他们高度重视新型冠状病毒感染的肺炎疫情

形势，认真按照一封信的要求，做好各项防控防疫工作。

闽北职业技术学院新型冠状病

毒感染肺炎防控工作领导小组

（闽北职业技术学院代章）

2020 年 1 月 27 日

- 2 -

行动起来，打赢疫情防控战

---致福建省全体师生和家长的一封信

尊敬的各位家长，亲爱的老师、同学们：

你们好！

新年伊始，新型冠状病毒感染的肺炎疫情形势异常严

峻。党中央、国务院对疫情防控高度重视，习近平总书记

在正月初一亲自主持召开中央政治局常务委员会会议，对

疫情防控工作再研究、再部署。福建省已启动重大突发公

共卫生事件一级响应，坚决遏制疫情传播扩散蔓延势头。

为科学有效抵御新型冠状病毒感染的肺炎疫情，确保全省

广大师生及家人的身体健康和生命安全，我们希望广大师

生和学生家长积极采取有效预防措施。

一、减少非必要接触。此次新型冠状病毒主要通过近

距离的呼吸道飞沫、人与人接触等途径传播。请大家不串

门、不聚会、不聚餐，通过电话、短信、微信等方式进行

节日问候。

二、外出时自觉佩戴口罩。尽量不去人员密集的公共

场所（如酒店、宾馆、影剧院、体育场、商场、书店、美

术馆、图书馆等），也请家长不要带孩子参加任何形式的线

下教学、培训、比赛、考试等集体活动，防止群体聚集造

成交叉感染。

- 3 -

三、养成良好卫生习惯。保持良好的个人卫生和环境

卫生，保证充足睡眠、充分营养，提高自身免疫力，外出

回家及时洗手洗鼻，最大限度降低自己、家人及身边人群

受到感染的可能。

四、主动实施居家医学观察。从湖北返乡的大学生或

近期有湖北旅居史的师生，自离开湖北 14 天内请自觉做到

居家医学观察，不参与任何社交活动。同时请您及时联系

所在街道（乡镇）社区（村委会）、单位或入住的酒店等，

主动登记您的联系方式，记录来闽后每日接触人员的范围。

五、密切关注身体健康。如果您或您的家人出现乏力、

发热、干咳等呼吸道感染症状，请到就近定点医院发热门

诊就医，并配合当地疾控部门做好追踪和排查等工作，同

时向所在学校及时报告情况。

六、不听信散播谣言。请广大师生和学生家长密切关

注各级政府和卫生健康部门有关疫情通报。不信谣、不传

谣，不在微信群、朋友圈发布传播不可靠信息。

七、请各位老师、学生以当地教育行政部门公布开学

时间为准，不要提前到校。需返校的大学生在开学前要与

学校联系，确定开学时间后再行返校。

尊敬的各位家长，亲爱的老师、同学们，让我们携起

手来，万众一心、众志成城，扎实做好各项防控防护工作，

为早日战胜新型冠状病毒感染的肺炎疫情作出应有的贡献。

- 4 -

祝全省广大师生和学生家长新春快乐，身体健康，万

事如意！

中共福建省委教育工作委员会

福建省教育厅

2020 年 1 月 26 日

闽北职业技术学院新型冠状病毒感染肺炎防控工作领导小组 2020年1月27日印发